
CONTRACT DE SPONSORIZARE

Nr ......./............

I. Părțile contractante

1.1. SC .............................................................................SRL, cu sediul in .................................,
str....................................... , nr........., bl. ......., sc.........., ap. ...., sector ............, tel:
............................, email ................, având cod fiscal nr.................................., înregistrată la
Registrul Comerţului sub nr. .............................., cont IBAN nr. ............................................, deschis
la Banca ...................., reprezentată prin ............................................ – Administrator, in calitate de
sponsor, pe de o parte,

Și

Asociația Plus Solidara, cu sediul în Municipiul Oltenita, Judetul Calarasi, strada Argesului nr. 127 , Cod
Fiscal 49242546, inscrisa in Registrul ANAF al entitatilor/unitatilor de cult prin decizia Nr.
7778/21.12.2023, titulară a contului IBAN RO97BACX0000002588850001, RON, deschis la Banca
UniCredit Sucursala Alba Iulia, reprezentată prin Vrabie Petrica în calitate de Președinte, denumită în
continuare Asociatia Plus Solidara, in calitate de beneficiar al sponsorizarii,

În conformitate cu prevederile Legii nr. 32/1994, cu modificările și completările ulterioare, si ale Legii
nr.227/2015– Codul Fiscal, au convenit sa incheie prezentul contract de sponsorizare, cu respectarea
urmatoarelor clauze:

II. Obiectul Contractului
Obiectul prezentului Contract il constituie susţinerea programelor Asociației Plus Solidara.

Sponsorul va pune la dispozitia beneficiarului directionarea a 20% din impozitul pe profit, aferent anului
2023, in valoare de _______________ lei.

Sponsorul va pune la dispoziția beneficiarului plafonul pentru sponsorizare rămas neutilizat aferent
anului 2022 prin depunerea formularului D177 in conformitate cu prevederile din Ordinul ANAF nr.
1679/2022, in valoare de_____________ lei. Plata se va face de către organul fiscal competent în baza
declaratiei sus-mentionate depuse de sponsor în contul beneficiarului.

III. Durata contractului
Prezentul contract de sponsorizare intra in vigoare la data semnarii sale este valabil pana la executarea
integrala a obligatiilor asumate de parti.

IV. Obligațiile Părților
Sponsorul se obligă să pună la dispoziția Beneficiarului Sponsorizarea menționatămai sus.
Sponsorul se obligă să pună la dispoziția Beneficiarului toate materialele necesare implementării
obligațiilor acestuia pentru promovarea numelui, mărcii sau imaginii sale fără să lezeze, direct sau



indirect, activitatea sponsorizată, bunele moravuri sau ordinea și liniștea publică. Sponsorizarea
de către Sponsor va fi menţionată în orice comunicare sau publicaţie, în conformitate cu acest
Contract fără însă a constitui publicitate sau reclamă pentru Sponsor.
Beneficiarul se obligă să înregistreze în evidențele sale contabile prezenta operațiune de
Sponsorizare și să facă cunoscut numele Sponsorului.
Beneficiarul se obligă să folosească elementele de identificare ale Sponsorului numai pentru
acțiunile care fac obiectul prezentului Contract.
Beneficiarul are obligația să aducă la cunoștință publicului Sponsorizarea prin promovarea în
cadrul programului a imaginii, numelui, emblemei Sponsorului, într-un mod care să nu lezeze,
direct sau indirect, activitatea sponsorizată, bunele moravuri sau ordinea și liniștea publică.
Beneficiarul are obligația să acorde spațiu de expunere Sponsorului pentru promovarea acestuia în
cadrul programului implementat de către Beneficiar: sigla Sponsorului va apărea pe materialele
informative ale programului (web, flyere, invitații, mape, etc.), intervenții ce fac referire la sprjinul
oferit de către Sponsor pe pagina de Facebook a programului.
Beneficiarul declară şi garantează că este legal înființată și că funcționează sub forma unei
asociaţii în conformitate cu dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi
fundaţii.
Niciuna dintre obligațiile Beneficiarului menționate în prezentul Contract nu va putea fi
interpretată ca o formă de exercitare a controlului de către Sponsor asupra activității
Beneficiarului, iar Sponsorul nu va avea dreptul de a participa la luarea deciziilor asupra activității
Beneficiarului.

V. Încetarea Contractului
Prezentul Contract va rămâne în vigoare până la executarea integrală a obligațiilor de către
ambele Părți.
În cazul în care una din Părți nu își îndeplinește obligațiile decurgând din prezentul Contract,
cealaltă Parte poate înceta Contractul prin trimiterea unei notificări scrise, în baza articolului 1552
din Codul Civil, fără îndeplinirea vreunei alte formalități sau intervenția
unei instanțe de judecată sau tribunal arbitral, Contractul încetând de la data trimiterii notificării.
Pentru evitarea oricărui dubiu, Părțile convin ca, în eventualitatea încetării în orice mod a
prezentului Contract (indiferent de cauza de încetare), Beneficiarul nu va fi obligat să restituie
către Sponsor acea parte a sponsorizării care a fost deja utilizată sau cheltuită potrivit prezentului
Contract.

VI. Forţa majoră
Niciuna din Părţi nu va fi răspunzătoare pentru neexecutarea la termen şi/sau în mod
corespunzător, total sau parţial, a oricăreia din obligaţiile care îi incumbă în baza prezentului
Contract, dacă neexecutarea obligaţiei respective a fost cauzată de un eveniment imprevizibil la
data încheierii Contractului şi ale cărei consecinţe sunt de neînlăturat sau extrem de costisitoare
pentru Partea care îl invocă. Sunt considerate asemenea evenimente: războiul, calamităţile
naturale, temperaturi extrem de ridicate sau de scăzute, grevele, restricţiile legale şi orice alt
eveniment care este în afara controlului Părţii care îl invocă.



Partea care invocă evenimentul mai sus menţionat este obligată să aducă la cunoştinţa celeilalte
Părţi, imediat şi în mod complet, producerea acestuia şi să ia masurile care îi stau la dispoziţie în
vederea limitării consecinţelor respectivului eveniment.

VII. Protectia datelor cu caracter personal
In scopul derularii prezentului contract, Partile pot colecta, utiliza, transfera, arhiva sau procesa în alt
mod (colectiv „Prelucrare”) informaţiile transmise in cadrul derularii Contractului, informatii care pot
face legătura cu anumite persoane („Date Personale”), după cum se pot defini conform dreptului în
vigoare. Datele Personale pot include date referitoare la reprezentanti ai partilor, angajati, personal,
membrii echipei de proiect, clienti si contractori, precum si Date Personale incluse in informatiile
obtinute de catre parti in legatura cu desfasurarea Contractului (incluzand, dar fara a se limita la:
verificarea bonitatii, garantii, incidente,etc.). Categoria Datelor Personale poate include nume si
prenume, data nasterii, cod numeric personal, adresa, adresa de e-mail, cetatenie, date profesionale de
contact si alte informatii aferente etc. Partile isi recunosc dreptul reciproc de a Prelucra Datele Personale
si autorizeaza reprezentatii si angajatii acestora sa Prelucreze aceste Date Personale in conformitate cu
prevederile Contractului. Partile vor Prelucra Datele Personale si informatiile confidentiale în vederea
indeplinirii Contractului și respectării legilor aplicabile.
Fiecare parte garantează că are dreptul de a furniza Date Personale către cealalta parte in legatura cu
realizarea Contractului și că Datele Personale au fost colectate și vor fi prelucrate în conformitate cu
legea aplicabilă. Partile vor lua măsurile tehnice, organizaționale și personale pentru a proteja aceste
date conform prevederilor legale.
Partile pot Prelucra Datele Personale ale reprezentanților și persoanelor de contact ale partilor
referitoare la datele comerciale de contact (inclusiv nume, prenume, functie, adresa de e-mail si numar
de telefon) in scopul de comunicari comerciale pana la data revocarii acordului. Partile sunt de acord cu
primirea de comunicări comerciale.
Partile nu vor divulga Datele Personale si alte informatii confidentiale, in afara granitelor Spatiului
Economic European. Partile sunt de acord ca documentele rezultate ca urmare a prestarii serviciilor, care
includ Datele Personale și alte date confidențiale pot fi transferate către furnizori de servicii și/sau
subcontractori aprobați anterior de parti, pentru următoarele scopuri: indeplinirea Contractului;
respectarea legilor in vigoare, încălcările de securitate, pentru apărarea si exercitarea drepturilor partilor
conform legii; rezolvarea solicitărilor din partea autorităților publice ori pentru a îndeplini cerintele
legale (ex. cele specifice legislației financiar-contabile, fiscale, judiciare etc); arhivare, utilizare pe e-mail
sau alte aplicații găzduite, cu condiția ca obligatiile legale pentru aceste transferuri și Prelucrare sa fie
indeplinite si masurile tehnice, organizaționale și personale de securitate să fie menținute la același nivel
precum este cerut in legislatia aplicabila.

VIII. Confidenţialitate
Niciuna dintre Părţi nu are dreptul, fără acordul în scris al celeilalte Părţi, să folosească informaţiile şi
documentele obţinute sau la care are acces în timpul executării acestui Contract, altfel decât pentru
îndeplinirea obligaţiilor sale contractuale. Părţile convin să menţină confidenţiale tot timpul după data
încheierii acestui Contract şi pe o perioadă de 2 (doi) ani după încetarea acestuia indiferent de cauză, şi
să nu dezvăluie, raporteze, facă publice, direct sau indirect, să nu transfere sau să folosească în scopuri
personale sau ale terţilor, informaţii confidenţiale primite sau obţinute ca rezultat al încheierii sau
executării acestui Contract, sau furnizate de către sau în numele unei Părţi.



Obligaţiile stipulate mai sus nu se aplică în cazul unei informaţii care:
(a) la data încheierii acestui Contract face parte din domeniul public;
(b) devine parte din domeniul public ulterior încheierii prezentului Contract, altfel decât ca

rezultat al încălcării acestuia;
(c) este cerută a fi dezvăluită de către o autoritate publică competentă.

IX. Legea aplicabila
Prezentul contract va fi guvernat si interpretat in conformitate cu legea romana. Dispozitiile sale se
completeaza cu cele ale Legii 32/1994 privind sponsorizarea (inclusiv instructiunile sale de aplicare), cu
modificarille si republicarile ulterioare, Codul de procedura fiscala si Ordinul ANAF nr. 1679/2022.

X. Notificări
Orice comunicare între Părți va fi considerată a fi efectuată în mod corespunzător, dacă este transmisă
în scris celeilalte Părți la adresa de mai jos (sau la o altă adresă sau număr de fax pe care Partea
respectivă o va comunica celeilalte Părți în conformitate cu prevederile prezentului Contract), prin
scrisoare recomandată cu confirmare de primire, prin curier sau fax (în cazul din urmă, confirmarea
transmiterii faxului va fi păstrată de către expeditor și predată destinatarului, la cererea acestuia din
urmă).

Pentru Sponsor
Adresa: ....................................................persoana de contact .............................................

Pentru Beneficiar: Adresa: Municipiul Oltenita, judetul Calarasi, strada Argesului nr. 127, persoana
de contact - Vrabie Petrica, Presedinte

XI. Clauze speciale
Părţile sunt contractori independenţi şi nimic din acest Contract nu creează sau implică orice
parteneriat, asociere în participaţiune sau altă formă de asociere, încheiate între Părţi sau personalul
acestora.
Niciuna dintre Părţi nu poate cesiona drepturile, transfera sau efectua o novaţie, fără consimţământul
prealabil, oferit în scris de către cealaltă Parte, fără ca acesta să fie reţinut nejustificat.
Părţile convin ca Sponsorizarea să fie acordată în mod neexclusiv, iar nimic nu restricţionează
capacitatea celeilalte Părţi de a adera la angajamente similare cu o terţă persoană.
Orice modificare a prezentului Contract va fi consemnată într-un act adiţional, ce va constitui parte
integrantă a prezentului Contract.

Prezentul contract s-a încheiat astăzi, .............................. în 2 (două) exemplare, ambele cu valoare de
original, câte unul pentru fiecare Parte.

Sponsor, Beneficiar
.......................... Asociatia Plus Solidara
Prin ............................. Prin Vrabie Petrica

In calitate de ............... Presedinte



 ______________________
|         ANAF         |                 CERERE                     177
| Agenţia Naţională de |    PRIVIND REDIRECŢIONAREA IMPOZITULUI
| Administrare Fiscală |    PE PROFIT/IMPOZITULUI PE VENITURILE
|______________________|    MICROÎNTREPRINDERILOR
                                         _______
                                        |       |
                                   ANUL |_|_|_|_|
                                     ___________     ___________
                                    |   |   |   |   |   |   |   |
                           PERIOADA |_|_|_|_|_|_| - |_|_|_|_|_|_|
 _                                                          __________
|_| Cerere rectificativă   Data şi numărul de înregistrare |          |
                           a cererii care se rectifică     |__________|

    I. Date de identificare a contribuabilului:
 _
|_| plătitor de impozit pe profit
 _
|_| plătitor de impozit pe veniturile microîntreprinderilor
 _____________________________________________________________________
|                              __  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _          |
| Cod de identificare fiscală |__||_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|         |
|           ________________________________________________________  |
| Denumire |________________________________________________________| |
|               ________              __________          __________  |
| Judeţ/Sector |________| Localitate |__________| Stradă |__________| |
|        ___        ___         ___       ___              _________  |
| Număr |___| Bloc |___| Scară |___| Ap. |___| Cod poştal |_________| |
|          _____________       ______________          _____________  |
| Telefon |_____________| Fax |______________| E-mail |_____________| |
|_____________________________________________________________________|

    II. Redirecţionarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile
microîntreprinderilor:
                                                              ________
    Suma maximă care poate fi redirecţionată potrivit legii  |________|
                                                              ________
    Suma redirecţionată prin formularele 177 depuse anterior |________|
                                                              ________
    Suma rămasă de redirecţionat                             |________|
 _____________________________________________________________________
|                                                                  _  |
| 1. Sponsorizare către entităţi persoane juridice fără scop      |_| |
| lucrativ, inclusiv unităţi de cult                                  |
|                              _____________________________________  |
| Denumire                    |_____________________________________| |
|                              _____________________________________  |
| Cod de identificare fiscală |_____________________________________| |
|         ____________         _        _         _        _       _  |
| Stradă |____________| Număr |_| Bloc |_| Scară |_| Etaj |_| Ap. |_| |
|             _________                _________              ______  |
| Localitate |_________| Judeţ/Sector |_________| Cod poştal |______| |
|           _____               ______                         _____  |
| Contract |_____| Cont bancar |______| Sumă de redirecţionat |_____| |
| nr./data         (IBAN)               (lei)                         |
|_._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._|



|                                                                  _  |
| 2. Sponsorizare către beneficiari, alţii decât cei de la        |_| |
| punctul 1, potrivit legii                                           |
|                              _____________________________________  |
| Denumire                    |_____________________________________| |
|                              _____________________________________  |
| Cod de identificare fiscală |_____________________________________| |
|         ____________         _        _         _        _       _  |
| Stradă |____________| Număr |_| Bloc |_| Scară |_| Etaj |_| Ap. |_| |
|             _________                _________              ______  |
| Localitate |_________| Judeţ/Sector |_________| Cod poştal |______| |
|           _____               ______                         _____  |
| Contract |_____| Cont bancar |______| Sumă de redirecţionat |_____| |
| nr./data         (IBAN)               (lei)                         |
|_._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._|
|                                                                  _  |
| 3. Acte de mecenat                                              |_| |
|          ____________________________                               |
| Nume    |____________________________|      Cod numeric personal    |
|          ____________________________    _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  |
| Prenume |____________________________|  |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| |
|          _______________         ____            _________________  |
| Stradă  |_______________| Număr |____|   E-mail |_________________| |
|       _____         _____        ____             ________________  |
| Bloc |_____| Scară |_____| Etaj |____|   Telefon |________________| |
|      ____                ____________                       ______  |
| Ap. |____| Judeţ/Sector |____________|   Contract nr./data |______| |
|             _______              ____                   __________  |
| Localitate |_______| Cod poştal |____|   Suma de       |__________| |
|                     _________________    redirecţionat              |
| Cont bancar (IBAN) |_________________|   (lei)                      |
|_._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._|
|                                                                  _  |
| 4. Bursa privată                                                |_| |
|          ____________________________                               |
| Nume    |____________________________|      Cod numeric personal    |
|          ____________________________    _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  |
| Prenume |____________________________|  |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| |
|          _______________         ____            _________________  |
| Stradă  |_______________| Număr |____|   E-mail |_________________| |
|       _____         _____        ____             ________________  |
| Bloc |_____| Scară |_____| Etaj |____|   Telefon |________________| |
|      ____                ____________                       ______  |
| Ap. |____| Judeţ/Sector |____________|   Contract nr./data |______| |
|             _______              ____                   __________  |
| Localitate |_______| Cod poştal |____|   Suma de       |__________| |
|                     _________________    redirecţionat              |
| Cont bancar (IBAN) |_________________|   (lei)                      |
|_._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._|
|                                                                  _  |
| 5. Fondul Naţiunilor Unite pentru Copii (UNICEF) şi alte        |_| |
| organizaţii internaţionale care îşi desfăşoară activitatea          |
| potrivit prevederilor unor acorduri speciale la care România        |
| este parte                                                          |
|                       ____________________________________________  |
| Denumire             |____________________________________________| |
|                       _______________                               |
| Cod de identificare  |_______________|                              |



| fiscală                                                             |
|          _______________         ____                               |
| Stradă  |_______________| Număr |____|                              |
|       _____         _____        ____            _________________  |
| Bloc |_____| Scară |_____| Etaj |____|   E-mail |_________________| |
|      ____                ____________             ________________  |
| Ap. |____| Judeţ/Sector |____________|   Telefon |________________| |
|             _______              ____                   __________  |
| Localitate |_______| Cod poştal |____|   Suma de       |__________| |
|                     _________________    redirecţionat              |
| Cont bancar (IBAN) |_________________|   (lei)                      |
|_____________________________________________________________________|

    III. Date de identificare a împuternicitului:
 _____________________________________________________________________
|                         __________________________________________  |
| Nume, prenume/Denumire |__________________________________________| |
|                              _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _              |
| Cod de identificare fiscală |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|             |
|         _______         __        __         __        __       __  |
| Stradă |_______| Număr |__| Bloc |__| Scară |__| Etaj |__| Ap. |__| |
|               ________              ___________              _____  |
| Judeţ/Sector |________| Localitate |___________| Cod poştal |_____| |
|          _______________          __________________________        |
| Telefon |_______________| E-mail |__________________________|       |
|_____________________________________________________________________|

    Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în declaraţii, declar că
datele înscrise în acest formular sunt corecte şi complete.
                            ________                          ________
    Semnătură contribuabil |________| Semnătură împuternicit |________|

    Document  care  conţine  date  cu  caracter  personal  protejate  de
prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

                         INSTRUCŢIUNI
privind completarea formularului 177 "Cerere privind redirecţionarea impozitului pe

profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor"

    I. Depunerea formularului
    Formularul se completează şi se depune de către contribuabilii care, potrivit legii, dispun
redirecţionarea impozitului  pe profit  sau a impozitului  pe veniturile microîntreprinderilor,
după caz, pentru efectuarea de sponsorizări şi/sau acte de mecenat sau acordarea de
burse private.
    Cererea se depune prin mijloace electronice de transmitere la distanţă, în conformitate
cu  prevederile  art.  79  alin.  (1^1)  din  Legea  nr.  207/2015  privind  Codul  de  procedură
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare.
    În cazul în care contribuabilul  corectează formularul depus, cererea rectificativă se
întocmeşte pe acelaşi model de formular, înscriind "X" în spaţiul special prevăzut în acest
scop. În acest caz, se completează elementele de identificare a cererii care se rectifică,
respectiv data şi numărul de înregistrare.
    Termen de depunere:
    a) în termen de maximum 6 luni de la termenul legal de depunere a declaraţiei anuale
de impozit pe profit, în cazul contribuabililor plătitori de impozit pe profit;



    b) în termen de 6 luni de la termenul legal de depunere a declaraţiei de impozit aferente
trimestrului IV, în cazul contribuabililor plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor.
    Organul fiscal competent
    Formularul  se depune la  organul  fiscal  competent  pentru  administrarea creanţelor
fiscale datorate de către contribuabil/plătitor.
    În cazul contribuabililor membri ai unui grup fiscal, formularul se depune la organul fiscal
competent  pentru  administrarea  creanţelor  fiscale  datorate  de  persoana  juridică
responsabilă a grupului.

    II. Completarea formularului
    În rubrica "Anul" se înscrie anul pentru care se completează formularul, cu cifre arabe
cu 4 caractere (de exemplu: 2022).
    Rubrica "Perioada" se completează în situaţiile în care raportarea se efectuează pentru
alte perioade decât anul calendaristic, ca de exemplu:
    - perioada reprezentând anul fiscal modificat, în cazul contribuabililor care intră sub
incidenţa prevederilor art. 16 alin. (5), (5^1) şi (5^2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările
şi completările ulterioare;
    - perioada cuprinsă între prima zi a anului fiscal următor celui în care a fost deschisă
procedura lichidării şi data închiderii procedurii de lichidare, în cazul contribuabililor care
intră sub incidenţa prevederilor art. 16 alin. (6) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi
completările ulterioare.

    Secţiunea I "Date de identificare a contribuabilului"
    1. Se bifează căsuţa "Plătitor de impozit pe profit", respectiv "Plătitor de impozit pe
veniturile microîntreprinderilor", în funcţie de categoria de plătitor corespunzătoare.
    Căsuţa "Plătitor de impozit pe profit" se bifează şi în cazul contribuabililor plătitori de
impozit specific unor activităţi care datorează şi impozit pe profit.
    2. În rubrica "Cod de identificare fiscală" se completează codul de identificare fiscală
atribuit  contribuabilului  care  dispune  redirecţionarea impozitului  pe  profit/impozitului  pe
veniturile microîntreprinderilor, conform legii.
    Atenţie! În cazul contribuabililor membri ai  unui grup fiscal,  redirecţionarea poate fi
dispusă numai de persoana juridică responsabilă.
    3.  În  rubrica  "Denumire"  se  înscrie  denumirea  contribuabilului  care  dispune
redirecţionarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor, conform
legii.
    4. Rubricile privind adresa se completează cu datele privind adresa domiciliului fiscal al
contribuabilului.

    Secţiunea  II  "Redirecţionarea  impozitului  pe  profit/impozitului  pe  veniturile
microîntreprinderilor"
    Atenţie! Contribuabilii  care dispun redirecţionarea impozitului pe profit/impozitului pe
veniturile  microîntreprinderilor  completează  în  acelaşi  formular  câte  o  secţiune  privind
destinaţia sumei, respectiv sponsorizare/mecenat/burse private. Secţiunile sunt generate
cu ajutorul programului de asistenţă, pentru fiecare beneficiar.
    Contribuabilii înscriu suma maximă care poate fi redirecţionată, potrivit legii, precum şi,
după  caz,  suma  redirecţionată  prin  formularele  177  "Cerere  privind  redirecţionarea
impozitului  pe  profit/impozitului  pe  veniturile  microîntreprinderilor"  depuse  anterior  în
acelaşi  an  fiscal  şi  suma  rămasă  de  redirecţionat,  în  căsuţele  corespunzătoare  din
formular.

    1. Sponsorizare către entităţi persoane juridice fără scop lucrativ, inclusiv unităţi
de cult



    În rubrica "Denumire" se înscrie denumirea entităţii persoană juridică fără scop lucrativ/
unităţii de cult beneficiare.
    În rubrica "Cod de identificare fiscală" se completează codul de identificare fiscală a
entităţii persoană juridică fără scop lucrativ/unităţii de cult beneficiare.
    În  rubrica "Cont bancar (IBAN)"  se completează codul  IBAN al  contului  bancar  al
entităţii persoană juridică fără scop lucrativ/unităţii de cult beneficiare.
    În rubricile privind adresa se completează datele privind adresa beneficiarului.
    În rubrica "Contract nr./data" se înscriu numărul şi data contractului privind acordarea
sponsorizării.
    În  rubrica  "Sumă  de  redirecţionat  (lei)"  se  înscrie  suma  pentru  care  se  solicită
redirecţionarea.

    2. Sponsorizare către beneficiari, alţii decât cei de la pct. 1, potrivit legii
    Rubricile se completează similar celor de la pct. 1.

    3.  Acte  de  mecenat -  se  completează  de  către  contribuabilii  care  dispun
redirecţionarea impozitului pe profit pentru efectuarea de acte de mecenat.
    În rubricile "Nume" şi "Prenume" se înscriu numele şi prenumele beneficiarului.
    În rubrica "Cod numeric personal" se înscrie codul numeric personal al beneficiarului.
    În rubricile privind adresa se completează datele privind adresa beneficiarului.
    În  rubrica "Cont bancar (IBAN)"  se completează codul  IBAN al  contului  bancar  al
beneficiarului.
    În rubrica "Contract nr./data" se înscriu numărul şi data contractului privind acordarea
actului de mecenat.
    În  rubrica  "Suma  de  redirecţionat  (lei)"  se  înscrie  suma  pentru  care  se  solicită
redirecţionarea.

    4. Bursa privată
    În rubricile "Nume" şi "Prenume" se înscriu numele şi prenumele beneficiarului.
    În rubrica "Cod numeric personal" se înscrie codul numeric personal al beneficiarului.
    Rubricile privind adresa se completează cu datele privind adresa beneficiarului.
    În  rubrica "Cont bancar (IBAN)"  se completează codul  IBAN al  contului  bancar  al
beneficiarului.
    În rubrica "Contract nr./data" se înscriu numărul şi data contractului privind acordarea
bursei private.
    În  rubrica  "Suma  de  redirecţionat  (lei)"  se  înscrie  suma  pentru  care  se  solicită
redirecţionarea.

    5. Fondul Naţiunilor Unite pentru Copii (UNICEF) şi alte organizaţii internaţionale
care îşi desfăşoară activitatea potrivit prevederilor unor acorduri speciale la care
România este parte
    În  rubrica  "Denumire"  se  înscrie  denumirea  Fondul  Naţiunilor  Unite  pentru  Copii
(UNICEF)  sau,  după  caz,  a  organizaţiei  internaţionale  care  îşi  desfăşoară  activitatea
potrivit prevederilor unor acorduri speciale la care România este parte.
    În rubrica "Cod de identificare fiscală" se completează codul de identificare fiscală a
Fondului  Naţiunilor  Unite  pentru  Copii  (UNICEF)  sau,  după  caz,  a  organizaţiei
internaţionale care îşi desfăşoară activitatea potrivit prevederilor unor acorduri speciale la
care România este parte.
    În  rubrica "Cont bancar (IBAN)"  se completează codul  IBAN al  contului  bancar  al
Fondului  Naţiunilor  Unite  pentru  Copii  (UNICEF)  sau,  după  caz,  al  organizaţiei
internaţionale care îşi desfăşoară activitatea potrivit prevederilor unor acorduri speciale la
care România este parte.



    În  rubrica  "Suma  de  redirecţionat  (lei)"  se  înscrie  suma  pentru  care  se  solicită
redirecţionarea.

    Secţiunea III "Date de identificare a împuternicitului"
    1. Se completează numai în cazul în care depunerea cererii privind redirecţionarea
impozitului  pe  profit/impozitului  pe  veniturile  microîntreprinderilor  se  realizează  prin
împuternicit, desemnat potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare.
    2.  În  rubrica "Cod de identificare fiscală"  se înscrie codul  de identificare fiscală a
împuternicitului.
    3. În rubrica "Nume, prenume/Denumire" se înscriu, după caz, numele şi prenumele
împuternicitului sau denumirea acestuia.
    4. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind 


